²⁹ CANO 12, 1—10 (695—803; slijede dva Canova praktična primjera, gl. 11—12).

³⁰ Tako je npr. Th. Stapleton († 1598), neposredni preteča Bellarminov, uzeo upravo autoritet Crkve kao princip svojih kontrovezija (usp. CONGAR, *Die Lehre von der Kirche*, u: Schmaus, nav. dj., sv. III/3d, Freiburg 1971, § 16, str. 53, dok će ideju papine nepogrešivosti zastupati osobito Španjolci, name salamanška škola (Vitorio, Cano, Suárez i dr.) (usp. CONGAR, nav. mj., § 18, 57 i § 20, 63). — U de Dominisovu episkopalizmu i francuskom galikanizmu moguće je, među ostalim, prepoznati i oporbe takvim tendencijama, pa nije čudo što je de Dominis mogao izvršiti tako važan utjecaj na Calixta (usp. H. SCHÜSSLER, G. Calixt: *Theologie und Kirchenpolitik*, Wiesbaden 1961, str. 51—52).

³¹ CANO 12, 1 (697): »At theologia quidem, si graecam vocem in latinam vertimus, ratio est sermoque de Deo; omnis autem, quae ratione et via de aliqua re suscipitur institutio, essentiam et potentias, quas vocant, ac caetera omnia vestigat, quae illi rei sunt peculiariter ac proprie tributa. In theologia ergo facultas quaedam intelligitur, quae Dei naturam, vim et proprietates inquirit« (facultas« kao disciplina a ne sposobnost).

³² CANO 12, 1 (704): ... »fides proxime, et ut sic dicam, immediate auctoritate nititur; theologia vero proxime et immediate ratione. Habent enim se... fides et theologiae, non aliter quam habitus principiorum et scientia conclusionum.«

³³ CANO 12, 2 (714—715): ... »omnia, quae sunt per sacros auctores Ecclesiae divinitus revelata, in propriis theologiae principiis habenda... Illa fundamenta sunt theologiae ecclesiasticaeque doctrinae, quae Christus per Apostolos posuit, caeteri sive concilii Patres, sive pontifices summi, seu Ecclesiae doctores, sancti omnino superaedificant«...

³⁴ Usp. CANO 8, 2 (504): De auctoritate doctorum scholasticorum (naslov).

³⁵ CANO 8, (507): »Haec est enim vera theologia, in qua omnia insunt, quae sunt in theologo requirenda: scientia Dei, coelestium rerum cognitio, humanarum prudentia et usus; ut cum haec adsint, perfecta doctoris christiani disciplina sit, et sine his esse non possit.«

zbrke u subjektima (odatle indirektno i u materiji), jer Cano jednostavno izjednačuje teologe s učiteljima.³⁶

Za razliku od Canovih »teoloških mjest«, Dionizije Petavije (Petavius, Petau; 1583—1652.) piše »prolegomenu« o teologiji, njezinim načelima i naravi, u svom poznatom djelu *Dogmata theologica*.³⁷ Iako se obično kaže kako je Petavije nastavljač Canova pozitivno-povijesnog pristupa teologiji, on ne obrađuje »teološka mjest« već »sveopću teologiju«.³⁸ Mi ćemo se ovdje kraće zadržati na njegova dva uvodna i dva završna poglavlja *Prolegomene* (gl. 1—2 i 8—9), gdje je riječ o onome, što bi se moglo označiti kao »narav teologije«.³⁹